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Tidsskriftet Social Kritik udgives af foreningen 
”Selskabet til fremme af Social Debat”. Selskabet
blev stiftet d. 4. 5. 88., og har som formål at fremme
og deltage i den offentlige debat om sociale emner.
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er at udgive dette tidsskrift. Selskabet og tidsskriftet
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Foreningen og tidsskriftet skal holde sig fri af parti-
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FORORD

”Flere lukkedage og færre pædagoger i børnehaverne.”
”Højere klassekvotienter i folkeskolen.” ”Næsten hver
anden socialrådgiver oplever, at økonomiske hensyn
afgør indsatsen i børnesager.” Der er ikke langt mellem
de dårlige nyheder for professionsfagene.

”Selvfølgelig er der ingen, der søger ind på et skod-
fag,” udtalte ledelsesforsker Helle Hedegaard Hein fra
CBS (til Ugebrevet A4 i 2008). ”Så længe landets syge-
plejersker, pædagoger, lærere og andre offentlige ansat-
te flittigt fortæller historien om et utaknemligt job til en
ussel hyre, vil søgningen til uddannelserne dale. Drop
martyriet, tag kampen op mod bureaukratiet og fortæl
den livsbekræftende historie om at arbejde i en professi-
on med et kald (...).” 

Er problemet i vor tids sygeplejerskefaglige arbejde
fagets brand? Var det måske derfor, undervisningsste-
derne, Sygeplejerådet og flere andre gik sammen om en
kampagne for at tiltrække unge til faget, med en video,
hvor de bare bryster under uniformen blev afsløret og
skulle spredes viralt vha. youtube? Dette virusangreb
har dog først og fremmest forårsaget røde ører hos initi-
ativtagerne. 

Studentertilstrømningen til professionsuddannelser-
ne er nu faktisk blevet meget større her i 2010. Det
skyldes nok hverken flere livsbekræftende historier
eller mere sexet reklame, men blot et strammere
arbejdsmarked. 

Vi vil med de følgende artikler give vort bidrag til
velfærdsprofessionernes image. Og det billede, der teg-
nes, er af mennesker, der, selv om de ikke anvender
ordet kald, oplever deres arbejde som meningsfuldt og
givende. Men meningstabet truer, når der skal spares
på alt, når der skal arbejdes stadig hurtigere, og når de
bureaukratiske opgaver tager tiden fra kontakten med
børn, elever, patienter eller klienter. 

Det må være muligt at se begge disse billeder på en
gang. Der er ingen modsætning mellem at opleve sit
arbejde som meningsfuldt og givende, men samtidig
være frustreret over enkelte sider ved den udvikling
man med eller mod sin vilje er deltager i. Det må også
være muligt at se, at når meningstabet truer de enkelte
professionsudøvere, er det fordi hele velfærdsstaten,
som vi kender den, er truet. 
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Artiklerne stammer fra et forskningspro-
jekt, der har sin oprindelse i et postgradua-
te forløb, der startede op med en workshop i
Viborg i 2004 under ledelse af Staf Callewa-
ert og Karin Anna Petersen med titlen Sur-
vival and sustainability in professional
careers.  Den engelske uddannelsesforsker
Ivor Goodson, University of Brighton, var
gæsteforelæser, og deltagerne kom fra en
række uddannelsesinstitutioner og forsk-
ningsmiljøer i Danmark og andre nordiske
lande. Forløbet var et resultat af et samar-
bejde mellem det daværende CVU Midt-
Vest, Københavns Universitet og Uppsala
Universitet. Fra dette samarbejde er der
tidligere udkommet en antologi om livshi-
storieforskning redigeret af Karin Anna
Petersen, Stinne Glasdam og Vibeke Loren-
tzen (Livshistorieforskning og kvalitative
interview). Formålet var at give en stemme
til de professionelle faggrupper, som på en
særlig måde er bærere af de forandringer,
velfærdsstaten er udsat for.  Som endnu et
konkret resultat blev der arrangeret et
symposium på Nordisk Forening For Pæda-
gogisk Forsknings kongres i København
marts 2008, hvor gruppens deltagere frem-
lagde en række papers. I 2009 blev ideen
om at etablere et livshistorisk projekt gen-
oplivet efter at CVU Midt-Vest fusionerede
ind i Professionshøjskolen VIA. Et forsk-
ningsforløb blev igangsat af Udviklingsdivi-
sionen i VIA med Annick Prieur som vejle-
der. Det er resultatet af det arbejde, der
kan læses i dette nummer af Social Kritik.

Birte Hedegaard Larsen, Erik Hygum, 
Søren Gytz Olesen, Peter Møller Pedersen 
(alle VIA-University College) og 
Annick Prieur (Aalborg Universitet). 

Tegninger: Flemming Born
Fotos: Stefan Rink, Matilde Rink Jørgensen og 
Susanne Whitta-Jørgensen.
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